
 

D.D. n. del  

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Ufficio Speciale Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare 
 

 
 

Criteri, modalità e termini per l’erogazione dei contributi in Sanità veterinaria 
 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 e successive modifiche ed integrazioni, con la quale è 

stato istituito il Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario 

Regionale”; 

VISTO il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022 n. 9, recante “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 04/08/2022 ed il successivo Decreto 

Assessoriale n. 35 del 31/08/2022 con cui è stato istituito l’Ufficio speciale per la Sanità 

veterinaria e sicurezza alimentare presso l’Assessorato regionale della Salute; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 36 del 07/09/2022 con cui al Dott. Pietro Schembri, Dirigente di 

III fascia della Regione Siciliana, è stato conferito l’incarico di Dirigente responsabile 

dell’Ufficio Speciale per la Sanità veterinaria e Sicurezza alimentare, con decorrenza dal 

01/09/2022; 

CONSIDERATO che sempre più spesso le leggi di bilancio e di stabilità regionale riconoscono ad 

enti pubblici e privati ed operatori del settore contributi per la realizzazione di opere o attività 

in materia di sanità veterinaria; 

RITENUTO di dovere individuare criteri minimi, modalità e termini per l’erogazione dei contributi 

nel rispetto rigoroso delle normative che sovraintendono alla funzione della Regione in 

materia di controllo della spesa e che, al tempo stesso, permettano ai beneficiari individuati 

di realizzare quanto è nella volontà del legislatore; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Il presente decreto definisce i criteri, le modalità e i termini di concessione ed erogazione dei 

contributi previsti dalle leggi regionali in materia di sanità veterinaria. 

 

Art. 2 

L’erogazione dei contributi è concessa previa presentazione di specifica richiesta, corredata da un 

progetto di massima per la realizzazione delle opere e/o delle attività previste.  

giuslach
Casella di testo
95/2022



 

Art. 3 

L’erogazione dei contributi verrà effettuata con le modalità di seguito riportate, in funzione della 

spesa complessiva prevista: 

- il 40% della somma sarà erogata, a titolo di acconto, a seguito della presentazione dell’istanza, con 

relativo progetto; 

- la somma restante, pari al 60% del contributo previsto, sarà erogata entro 30 giorni dalla 

presentazione della richiesta di erogazione saldo, cui dovrà essere allegata una relazione sull’attività 

svolta e la documentazione comprovante la spesa sostenuta.  

 

Art. 4 

I lavori e/o le attività devono iniziare entro 6 mesi dalla data di notifica del decreto di erogazione 

dell’acconto ed avere tempi di realizzazione non superiori a 18 mesi. 

Nei casi di inosservanza dei tempi prescritti, salvo i casi documentati dovuti a cause di forza 

maggiore, si procederà al recupero delle somme. 

 

Art. 5 

Il presente decreto viene trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione previsto dall'art. 68 della 

L.R. 12/08/2014, n. 21 e successive modifiche e integrazioni. 

 

Palermo, _____________ 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 

       (Dr. Pietro Schembri) 

 

 

giuslach
Casella di testo
23/12/2022


		2022-12-22T16:22:15+0100
	PIETRO SCHEMBRI




